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Generolas K. P. Petrovas tapo žinomas Rusijos politikoje V. Putinui 
atėjus į valdžią, kai po 2000 m. sukūrė vadinamąją „socialinio saugu-
mo koncepciją“.2 Ligi tol garsėjęs kaip rinkimų kampanijų bei mitin-
gų dalyvis, pastaruosius aštuonerius metus šis aviacijos generolas ir 
buvęs Rusijos kosminių pajėgų vado pavaduotojas ėmėsi mokslinės 
veiklos. Jis parašė dešimtis straipsnių bei knygų, Tiumenės mieste 
Rusijoje, įkūrė Valdymo akademiją, kuriai ir vadovauja. Pastaroji ins-
titucija veikia jau penkerius metus, ruošia teksto ir vaizdo medžiagas, 
kurios šiuo metu plačiai naudojamos Rusijos valstybės įstaigų perso-
nalui parengti bei įvairiems propagandiniams tikslams. Akademijos 
sėkmę lėmė palanki naujosios Rusijos vadovybės pozicija šio politi-
nio-technologinio projekto atžvilgiu, kadangi jo esmė – propaganda, 
naudojant naująsias elektronines technologijas. Akademijos ruošiami 
tekstai aprėpia labai daug disciplinų, pradedant istorija, sociologija, 
politologija ir baigiant metodologija ar ekonomika. Recenzijoje pri-
statysiu bene charakteringiausią generolo K. P. Popovo knygą „Gana 
bendra valdymo teorija“, kuri tapo atspirties tašku jo 40 valandų ap-
imties vaizdo paskaitų ciklui.

Pagrindinis šios propagandai skirtos knygos bruožas – eklektiš-
kumas: ji akumuliuoja įvairių mokslo sričių duomenis (pradedant 
matematika, fizika ir baigiant sociologija, politologija), pseudo-



142

Bernaras IVANOVAS

mokslines koncepcijas, net tai, ką galima pavadinti ezoterika. Kitaip 
tariant, autorius, pabrėžtinai naudodamas mokslinę retoriką, sofis-
tine tradicija meistriškai kompiliuoja mokslinius duomenis su savo 
fantazijomis bei melu, pateikdamas iš pažiūros gan patrauklų tekstą, 
kuris neįgudusiam skaitytojui gali padaryti solidaus mokslinio vei-
kalo įspūdį. 

Šiam pastebėjimui pagrįsti reikia detaliau apžvelgti knygos turinį. 
Beveik visas tekstas fokusuojamas į tai, ką autorius vadina sisteminiu 
(valstybių valdymo struktūros bei jų tarpusavio sąveika) ir nesiste-
miniu (manipuliacijos, dezinformacinės-propagandinės kampanijos, 
socialinės inžinerijos metodai) valdymu. Generolas K. P. Popovas bū-
tent nesisteminiam valdymui skiria patį didžiausią vaidmenį,3 sieda-
mas jo ištakas su vadinamąja „globalia mafija“ (ją jis asocijuoja visų 
pirma su transnacionalinių korporacijų vadovybe, o jos būstine laiko 
Šveicariją). Jai autorius priskiria globalizacijos ir globalios politikos 
formuotojos vaidmenį ir teigia, kad valstybės vykdo užsienio politi-
ką, o globali mafija – globalią. Teigiama, jog vienas svarbiausių šios 
struktūros tikslų – pasaulinio sąmokslo, nukreipto prieš Rusiją, or-
ganizavimas. Iš jo išplaukia kiti uždaviniai: 1) užvaldyti Rusijos gam-
tinius išteklius; 2) naudojant nesisteminio valdymo metodus, daryti 
įtaką Rusijos valdžiai; 3) paversti Rusijos žmones vergais jiems to net 
nesuvokiant. Šiems tikslams įgyvendinti, anot autoriaus, naudojamos 
įvairios priemonės. Pirmoji, pati neefektyviausia – karinė. Antroji – 
tarptautinių organizacijų (pavyzdžiui, Tarptautinio valiutos fondo), 
bankų paskolos. Trečioji – ydingo gyvenimo būdo propagavimas: al-
koholizmas, narkomanija. Ketvirtoji – ideologinė, t. y. tam tikrų ide-
ologijų primetimas (esą, čia veikia principas skaldyk ir valdyk). Čia, 
generolo K. P. Popovo manymu, panaudojamos politinės ideologijos 
bei religija, nes skirtingos ideologijos ir religijos priešina žmones, ne-
leidžia jiems susitarti. Penktoji – metodologinė, kai tam tikros meto-
dologinės valdymo žinios prieinamos labai siauram ratui (autorius tai 
sieja dar su Senovės Egipto žynių luomu, kuris moderniaisiais laikais 
transformavosi į pasaulinę mafiją. Šeštoji – koncepcinė. Jai pajungia-
mos ir likusios penkios priemonės. Pastaroji, esą, yra pati efektyviau-
sia. Prieš Rusiją nukreiptos koncepcijos esmė – Rusija gyvena blogai, 
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o turtingos Vakarų šalys beveik veltui gauna Rusijos resursus ir gy-
vena gerai neturėdamos jokių savo resursų. Iš čia, esą, kyla ir knygos 
paskirtis – informuoti Rusijos žmones apie jiems gresiantį pavojų. Ši 
prieš Rusiją nukreipta koncepcija autoriaus vadinama „satanistine“, o 
ta, kurią siūlo pats generolas K. P. Popovas (socialinio saugumo kon-
cepcija), laikoma „dieviškąja“. 

Kalbėdamas apie B. Jelcino Rusiją, knygos autorius neslepia nei-
giamų nuostatų – pirmąjį Rusijos prezidentą laiko didžiausiu Rusijos 
tautos nelaimių kaltininku, kurio valdymo laikotarpiu sąmoningai 
iškreipta rusų tautinė sąmonė. Esą, pasaulinis sąmokslas buvo reali-
zuojamas būtent per B. Jelcino aplinkos žmones, tiksliau tariant, per 
tris Rusiją valdžiusius klanus: B. Jelcino šeimos klaną, Maskvos mero 
J. Lužkovo klaną ir regioninių lyderių kontroliuojamą klaną, kurio 
lyderiu įvardijamas Tatarstano vadovas M. Šaimijevas. Esą, šių kla-
nų konkurencija ir priešprieša buvo naudinga Rusijos priešams, t. y. 
Vakarų valstybėms, kurios tuo metu parklupdė Didžiąją Rusiją ant 
kelių. 

Kokius išsigelbėjimo būdus pateikia knygos autorius? Visų pirma 
jis teigia, jog pasaulinė mafija dėl XIX a. prasidėjusios industrializaci-
jos ir modernizacijos ėmė prarasti valdymo svertus, nes dabar, esą, jau 
tapo neįmanoma dozuoti žemesniems visuomenės piramidės sluoks-
niams informaciją taip, kaip feodalizmo, luominės visuomenės laiko-
tarpiu. Tai, autoriaus manymu, ilgainiui sukėlė pasaulinę sisteminę 
krizę, apėmusią visas sferas: finansinę, politinę, kultūrinę. 

Didelis dėmesys skiriamas finansinio kapitalo problemai bei XX a. 
aštuntojo dešimtmečio krizei, dėl kurios buvo atsisakyta aukso stan-
darto. Apibendrindamas generolas K. P. Popovas teigia, kad „pasauli-
nė mafija savo sukurtas problemas siekia išspręsti turtingos Rusijos“ 
sąskaita. Dėl to, esą, buvo sugriauta ir Sovietų Sąjunga, kurios įkūrimą 
autorius vertina kaip rimtą atkirtį pasaulinės mafijos tikslams. Ypa-
tingas dėmesys skiriamas ir J. Stalinui, kurio politika vertinama labai 
teigiamai. Nors 1917 m. bolševikinis perversmas laikomas „sąmokslu 
prieš carinę Rusiją“,4 J. Stalinas laikomas tinkamu lyderiu. Ypač tei-
giamai žvelgiama į jo antisemitinę politiką. Tai neabejotinai suteikia 
pagrindo vertinti generolo K. P. Popovo pažiūras kaip antisemitines. 
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Tokią nuomonę dar labiau sustiprina kiti jo pareiškimai apie žydų tau-
tą ir religiją, kuriuos aptarsime vėliau. 

Generolo K. P. Popovo teigimu, J. Stalino dėka Rusija „iškrito“ 
iš pasaulinės mafijos įtakos sferos ir dėl to buvo suorganizuotas na-
cistinės Vokietijos puolimas. A. Hitleris laikomas pasaulinės mafijos 
instrumentu, kuriuo buvo siekiama sunaikinti „nepaklusniąją Rusiją“. 
Manipuliuodamas istoriniais faktais, kompiliuodamas juos su melu 
(esą, A. Hitleris buvo marionetė, kuriai visi nurodymai atkeliaudavo 
iš Šveicarijos), generolas K. P. Popovas kuria iškreiptą istorijos vaizdą, 
kuris paremtas ne moksline metodologija, o politiniu tikslingumu. 
Labai vertindamas J. Stalino „vadybinius“ ir „mokslinius“5 gebėjimus 
ar tautinę politiką (J. Stalino laikais, esą, buvo įgyvendinta tikroji tau-
tų draugystė), autorius nesiūlo grįžti į praeitį. Atvirkščiai, tiek knygo-
se, tiek vaizdo paskaitose jis smarkiai kritikuoja šiuolaikinius Rusijos 
komunistus bei vadinamuosius „patriotus“, kurie, esą, nori Rusiją nu-
tempti į praeitį. Generolo K. P. Popovo receptas Rusijai – neostaliniz-
mas, t. y. nauja, atitinkanti laikmečio dvasią, stalinizmo forma. Nors 
jis to tiesiogiai ir neįvardija (vengia tiesmukų pareiškimų, savo aiški-
nimų propagandinę esmę maskuoja įvairiais „moksliniais“ modeliais). 
Politikas, kuris turėtų nuvesti Rusiją į šią naują farmaciją, autoriaus 
manymu, yra V. Putinas. Tai bene vienintelis Rusijos politikas, kuris 
nesusilaukia jokios generolo K. P. Popovo kritikos, nors kiti buvusio 
prezidento aplinkos žmonės puolami gana aršiai. V. Putinas, autoriaus 
manymu, nedaro jokių politinių klaidų, jis – tobulo vadybininko, tau-
tos tarno ekvivalentas. Būtent V. Putino politiniai sprendimai, esą, 
padeda Rusijai atgauti jėgas ir suduoti atkirtį pasaulinei mafijai; nors 
greta visiškai nutylima, jog šiuolaikinės Rusijos režimas finansuoja-
mas pinigais, gaunamais iš gamtinių išteklių eksporto į Vakarų šalis, t. 
y. „sąmokslininkams“. Tai vienas iš daugelio knygoje esančių priešta-
ravimų, kurių negalima nepastebėti. Jų daugybė interpretuojant isto-
rijos faktus ar kritikuojant postmodernizmą. 

Kritikuodamas bendrų žmogiškųjų vertybių sistemos nuvertini-
mą postmoderniame pasaulyje, autorius siūlo ieškoti išeities antihu-
maniškoje J. Stalino ideologijoje, visiškai paneigusioje žmogaus teises 
ir laisves. Bandydamas reabilituoti J. Staliną, knygos autorius mini for-
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malias to meto Sovietų Sąjungos įstatymų nuostatas, esą, tinkamą so-
cialinę ar švietimo politiką. Kitaip tariant, mokslininkų pateikiami is-
toriniai faktai knygos autoriui yra „melas“ ar „Rusijos priešų sąmokslo 
dalis“. Generolas K. P. Popovas tiki tik tuo, kuo nori tikėti, ir kviečia 
taip elgtis likusią Rusijos visuomenę. 

Atskiro dėmesio verta antisemitizmo problema. Autoriaus retori-
ka ir idėjos kartoja nacizmo postulatus apie žydų vaidmenį istorijoje. 
Žydų tautą jis vadina „pasaulinės mafijos valdymo instrumentu“, skir-
tu įgyvendinti jos politinius, ekonominius ir kitus tikslus. Tačiau pas-
tebima, jog „pasaulinė mafija“ XX a. nutarė pakeisti juos kita grupe. 
Autoriaus teigimu, tam buvo pasitelktas A. Hitleris, o jo vykdytą po-
litiką žydų atžvilgiu inspiravo pasaulinė Šveicarijos mafija. Generolas 
K. P. Popovas pažymi, jog tik J. Stalinas sugebėjo pasipriešinti A. Hit-
lerio kėslams ir sustabdė fašizmą. Toliau plėtodamas mintį autorius 
teigia, jog pasaulinė mafija žydus siekia pakeisti scientologais. Savo 
teiginius jis bando pagrįsti gan fragmentiškais teiginiais apie Rusijos 
klanus ir jos atstovus (pavyzdžiui, Maskvos merą J. Luškovą, kurio 
žmona siejama su scientologais).

Apibendrinant pasakytina, jog generolo K. P. Popovo knyga skirta 
valdymo klausimams, kaip ir daugelis kitų jo publikacijų yra fragmen-
tiška, paremta iš konteksto ištrauktais, dažnai melagingais faktais. Tai 
mokslinio tyrimo profanavimas siekiant propagandinių tikslų. Gene-
rolo Popovo veikalai taip ir būtų likę eiline diletanto-antisemito tušty-
bės refleksija, jeigu ne Rusijos valdžios dėmesys bei finansinė parama, 
siekiant šią fikciją paversti rimtu propagandiniu projektu.
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